
REGIONE
ABRUZZO CONSIGLIO REGIONALE

UFFICIO PRESIDENZA
Deliberazione n. 86 del 14 giugno 2022

Oggetto: Nomina e conferimento dell’incarico di componente dell’OIV del Consiglio 
regionale dell’Abruzzo – Definizione della procedura avviata dal Servizio 
Segreteria del Presidente Affari generali Stampa e Comunicazione per attuare la 
sostituzione del membro dimissionario.

L'anno duemilaventidue addì quattordici, del mese di Giugno alle ore 12:21 presso la sede del 
Consiglio Regionale, Palazzo dell'Emiciclo, si é riunito l'Ufficio di Presidenza, così costituito:

Presenza Assenza
Presidente SOSPIRI LORENZO X
Vice Presidente SANTANGELO ROBERTO X
Vice Presidente PETTINARI DOMENICO X
Consigliere Segretario BOCCHINO SABRINA X
Consigliere Segretario PEPE DINO X

Assiste la Dott.ssa Francesca Di Muro - il Segretario

Premesso che:

• con determinazione n. 75 del 21.4.2022 del Servizio Segreteria del Presidente, Affari 
generali Stampa e Comunicazione  pubblicata il 27.4.2022 sul sito della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul BURA, è stato indetto un 
avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse per la 
nomina di n. 1 componente dell’Organismo indipendente  di valutazione del 
Consiglio regionale dell’Abruzzo;

• con determinazione n. 78 del 2.5.2022 Servizio Segreteria del Presidente, Affari 
generali Stampa e Comunicazione sono state apportate delle modifiche alla 
determinazione di cui sopra con fissazione del termine ultimo per la presentazione 
delle domande al giorno 23.5.2022;

• ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso pubblico di cui sopra, “Le domande dei candidati 
saranno esaminate, quanto ad ammissibilità ed al fine di formulare un quadro 
sintetico della professionalità dichiarata da ciascun partecipante, dal Servizio 
segreteria del Presidente, affari generali, Stampa e comunicazione, presso il quale è 
incardinata la struttura preposta al supporto dell’OIV”;

• il Servizio Segreteria del Presidente Affari Generali Stampa e Comunicazione ha 
svolto la pertinente istruttoria amministrativa, procedendo alla verifica della 
sussistenza dei requisiti partecipativi e del rispetto del termine di presentazione delle 
candidature, escludendo dalla partecipazione i seguenti candidati:



◦ FRANCESCO CAPONE per avere presentato la domanda fuori termine;

• il predetto Servizio ha esaminato tutte le domande pervenute regolarmente e stilato 
una tabella con indicazione per ogni singolo candidato dei seguenti dati: nome e 
cognome, 2- sussistenza dei requisiti di ammissione con specificazione della fascia 
professionale, 3- esperienza maturata presso Pubbliche Amministrazioni, 4- 
esperienza maturata presso aziende private, 5- esperienza maturata negli ambiti 
individuati dal D.M. 6.8.2020 (misurazione e valutazione della performance 
organizzativa e individuale), 6- esperienza maturata nella pianificazione, 7- 
esperienza maturata nel controllo di gestione, 8- esperienza maturata nella 
programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk-management); 9- incarichi svolti 
presso OIV/NIV, 10- titolo di studio, 11- specializzazione post laurea, 12- master, 
13- altri titoli desunti dal curriculum da specificare in quanto non ricompresi nei 
punti precedenti;

• Il Servizio Segreteria del Presidente Affari Generali Stampa e Comunicazione ha 
quindi redatto la Tabella A contenente un quadro sintetico della professionalità 
dichiarata da ciascun partecipante, al fine di consentire all’Organo di direzione 
politica la scelta di un componente dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance;

• Ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso pubblico di cui sopra “Le domande dei candidati 
saranno esaminate, quanto ad ammissibilità ed al fine di formulare un quadro 
sintetico della professionalità dichiarata da ciascun partecipante, dal Servizio 
segreteria del Presidente, affari generali, Stampa e comunicazione, presso il quale è 
incardinata la struttura preposta al supporto dell’OIV. Ai fini dell’istruttoria sarà 
richiesta al Dipartimento della funzione pubblica – Portale della Performance la 
visura dei partecipanti per la verifica dell’effettiva iscrizione, dell’anzianità e della 
fascia professionale (art. 3 co 3 e 4 del Disciplinare). Le domande ritenute 
ammissibili sono trasmesse all’Ufficio di Presidenza ovvero alla Commissione 
interna, eventualmente nominata dall’organo di direzione politica, preposta alla 
valutazione delle candidature. Successivamente, la stessa Commissione procederà 
alla formulazione di una rosa di n. 5 candidati, qualificati e idonei per la nomina, da 
sottoporre, ai fini della nomina, all’attenzione dell’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio Regionale (art. 3, co 5 del Disciplinare)”;

• Visto il Disciplinare del Consiglio Regionale per la nomina, l’organizzazione, le 
modalità di funzionamento dell’O.I.V.;

• Visto il D. Lgs. n. 150 del 2009, art. 14, comma 2-bis, a norma del quale 
“L’Organismo indipendente di valutazione della performance è costituito, di norma, 
in forma collegiale con tre componenti”;

• Ritenuto che l’Ufficio di Presidenza è l’Organo titolare della prerogativa per 
l’individuazione del nuovo componente dell’O.I.V. in sostituzione del membro 
dimissionario;

VISTA la L.R. 8 aprile 2011 n. 6 che, nel disciplinare la misurazione e valutazione delle 
prestazioni delle strutture amministrative regionali, ha recepito i principi contenuti nel 
D.Lgs. 150/2009;



VISTO, in particolare, l’art. 10 della citata Legge, nel testo modificato dalla L.R. 24 agosto 
2011, n. 3, che istituisce presso il Consiglio regionale dell’Abruzzo l’Organismo 
Indipendente di Valutazione in forma collegiale e ne definisce i compiti;

DATO ATTO che ai sensi comma 4 dell’art. 10, della LR. 6/2011, le modalità 
organizzative, i criteri e il procedimento per la nomina, il regime contrattuale e il 
compenso spettante ai componenti OIV sono stabiliti dall’organo di direzione politica che, 
nello specifico, risulta essere l’Ufficio di Presidenza;

CONSIDERATO, pertanto, che sulla base dell’art. 10, comma 2, della L.R. 8.4.2011, n. 6 
è possibile procedere alla nomina dell’OIV per un periodo triennale, intendendosi per 
triennio la durata dei cicli annuali di valutazione relativi agli anni 2021, 2022, 2023 e che il 
medesimo rinnovo compete all’organo di indirizzo politico, che, nello specifico, risulta 
essere l’Ufficio di Presidenza;

CONSIDERATO, altresì, che, per espressa previsione del comma 6 quater dell’art. 7 del 
D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, le disposizioni di cui ai commi 6, 6-bis e 6-ter del 
medesimo articolo, che limitano il ricorso a contratti di collaborazione e impongono 
procedure comparative per il conferimento degli incarichi,  non si applicano agli organismi 
indipendenti di valutazione di cui all’art. 14 del D.Lgs. 27.10.2009, n. 150;

CONSIDERATO che, allo stato attuale il Dipartimento della Funzione pubblica non ha 
ancora elaborato i criteri e parametri di riferimento per definire gli importi massimi dei 
compensi dei componenti degli che tengano conto della complessità organizzativa delle 
amministrazioni, così come previsto dall’art. 3, comma 3, lettera e), del D.P.R. n.105/2016;

TENUTO CONTO dei compiti attribuiti all’O.I.V. l’importo dell’indennità annua può 
essere quantificata in € 8.000,00 da attribuire ai componenti;

DATO ATTO che, ai sensi del ripetuto art. 4, ai componenti del predetto Organismo, 
residenti fuori sede, compete anche un rimborso chilometrico pari a 1/5 del costo della 
benzina per ogni chilometro percorso con mezzo proprio per ciascuna riunione;

DATO ATTO che quanto disposto con la presente deliberazione rappresenta le condizioni 
contrattuali alle quali i summenzionati sono tenuti nell’espletamento del loro incarico, 
tenuto conto degli ulteriori compiti derivanti da novelle legislative la cui efficacia è 
attualmente sospesa, come già ampiamente argomentato, nonché di eventuali ulteriori 
compiti introdotti da disposizioni normative che dovessero intervenire nel corso della 
durata triennale del rinnovo dell’incarico;

VISTA la proposta n. 88 del 13/06/2022 con la quale il Dirigente del Servizio Segreteria del 
Presidente, Affari Generali, Stampa e Comunicazione, ha espresso parere favorevole in 
merito alla regolarità tecnica ed amministrativa della presente deliberazione ed alla sua 
conformità alla legislazione vigente;

UDITO l’intervento del Vice Presidente Santangelo il quale, all'esito dell'istruttoria 
effettuata dal Servizio di Segreteria del Presidente, Affari generali Stampa e 
Comunicazione, propone per la nomina il Dr. Luca Verini il quale a seguito della 
valutazione dei curricula vitarum pervenuti è individuato come professionista idoneo e 
qualificato per la nomina all'incarico di componente dell'Organismo interno di Valutazione 



del Consiglio regionale, in possesso della professionalità atta a garantire il corretto esercizio 
delle funzioni ascritte all'Organismo medesimo;

Con voto unanime, reso nei modi e termini di legge;

DELIBERA

• di nominare il componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione nella 
persona del dott. Luca Verini, individuata dall’Ufficio di Presidenza dall’elenco dei 
candidati classificati, come da allegata “Tabella A” (redatta in ottemperanza dell’art. 
8 del richiamato Avviso pubblico) contenente un quadro sintetico della 
professionalità dichiarata da ciascun partecipante, per le motivazioni indicate in 
premessa che qui integralmente si riportano;

• di conferire al soggetto nominato dall’Ufficio di Presidenza l’incarico di 
componente dell’Organismo indipendente di valutazione della performance;

• di stabilire che al predetto:
◦ spetta l’indennità annua di € 8.000,00;
◦ se fuori sede, spetta il rimborso chilometrico pari a 1/5 del costo della benzina per 

ogni chilometro percorso con mezzo proprio per ciascuna riunione;
• di precisare che il componente incaricato:

◦ resta in carica anni tre a decorrere dal conferimento dell’incarico;
◦ può essere revocato anticipatamente dall’incarico, in caso di inadempienza o 

violazione di legge.
• di precisare altresì che:

◦ i suddetti compensi sono remunerativi di qualsivoglia competenza che la 
normativa primaria e secondaria, nazionale e regionale, attribuisce attualmente o 
attribuirà in futuro all’Organismo;

• di dare atto che agli oneri derivanti dalla nomina si farà fronte con lo stanziamento 
iscritto sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione del Consiglio 
regionale;

• di trasmettere l’atto di nomina al Servizio Risorse Finanziarie e strumentali e al 
Servizio di Segreteria del Presidente, Affari generali, Stampa e Comunicazione per 
gli adempimenti di competenza. Quest’ultimo provvederà a notificare al componente 
O.I.V. il presente atto di nomina, ai fini dell’integrale accettazione delle condizioni 
contrattuali ivi contenute, avendo cura successivamente di trasmetterne copia alla 
Direzione Attività Amministrativa;

• di disporre, altresì, la pubblicazione dell’atto di nomina nella corrispondente sezione 
del sito istituzionale del Consiglio, con evidenza del compenso previsto, unitamente 
al curriculum del componente.

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  



(Francesca Di Muro) (Lorenzo Sospiri)


